Prima opinio docet teneri ad restitutionem ex culpa
leuissima, imo etiam accuratissime munitur exercuit, si in
ipse vltro obtulit se tali muneri. pro hac sententia offertur Baldus
in l. qua fortuitus C. de ignorantia actione. Bulgus in Auth.
hodie. C. de iudicis e ibidem Paulus Celsus e Albericus,
Jason in l. certi iuris colu. j. num. 3. C. de iniuriis, e dem
tenent de Iudice e Auocato, Antonius de Butrio relect. in c. ad
aures de statu e qualitate. col. 5. e capite tua nos. col. 2. de
homicidio e alij multi Iuristas.

2da sententia docet n teneri etiam vltro se obtu-
lent, si in debitam diligentiam adhibuit. ita Salicetus in dicta
A. hodie e probat ex ff. de iurimis C. de arbitris.

Tertia sententia distinguit, nam vel ille cum eet impu-
ribz sponte suscepit officium Iudicis, e tunc tenetur ad restitutionem
etiam ex culpa leuissima, si in erat dignus e debitam diligentiam
adhibuit, n tenetur ad restitutionem damni secuti, ita Bulgus loco citato
num. 170. e eundem prima pars pbr, ex l. impentia ff. de reg. iur.
cum alij que congerit Parormitanus capite ga inuocante, de
prescriptionibus. e ga n caret graui culpa, qui cum ea impetitione
officium suscepit ex regula n e sine culpa de reg. iuris in glo.
e ex l. culpa ubi late Decius ff. eod. tit. 2da vero pars
uiciter ee Antonini 2. p. tit. j. cap. 19. d. 24. e pbr: ga
satis excusatur qui, qd potuit facere, fecit.

Quo primo. quando nulla fuit culpa
in assumptione officij nec in retentione e executione, certum
e nullam ee obligationem restituendi damnum secutum pro ea
tibi =

litigantibus, quia tunc neq. oritur ea obligatio nec ex re accepta, nec ex iniusta acceptatione, nec ex contractu & ex nullo capite nascitur talis obligatio. Dices nati ex contractu tacito inter iudicem & litigantes. Sed contra, quia iudex solum se obligat ad exercendum munus suum, & accusata, nec vult aliter se obligare ad detrimenta fortuita litigantium. Et si iudex adhibet curam & diligentiam debitam ad nihil tenetur, quicquid postea subsequatur.

Dico 2do. Etiam accipiendo & retinendo officium peccat contra Iustitiam eo qd. ut in dco. & insufficientis, si in postea sua diligentia tantum assensu fuit quantum iudex docty. exequeretur, h. tenetur ad restitutionem, quia damnum qd. sequitur n. sequitur iam formaliter ex iudicis imperitia, sed ex difficultate, ead. quae nec docty. quidem iudex reperare fortasse potuisset.

Dico 3to. si de verum procedit ex culpa levisima sine in assumptione sine in executione officij h. tenetur iudex ad restitutionem. hoc etiam e. iuris, pro quo e. Sibiudor, restitutio 361. §. 5. e. 2. Navarra cap. 17. num. 180. & alij contra hanciam & alios quos refert Vazquez tract. de restitutione cap. 2. §. 2. num. 33. et 34. e. rdo. 2. quia nemo in eo murem tenetur ee. prudenti munus, satis erit si prudenter se gerat sicut coeteri prudentes. unum in ea rem exigant coeteri DD. quando scilicet oligis proficitur se diligentissimum, sapientissimum, & peritissimum e. quare in hoc n. mediocrem sed diligentissimum officium esse offert ut saltem, quae doctrina poterit etiam applicari ad iudicem cum proportione. hanc in limite om. limitat ruzo Vaz. ubi s. eius doctrina licet generalis sit ad oes artifices, p. deservire ad praesentem maam.

Dico 4to. Neq. etiam tenetur iudex ex culpa levi. hoc etiam e. iam iuris, quam post alios sequitur Vazquez ibi e. Lessig lib. 2. cap. 7. dub. 7. quia oppositum eet gravissimum onus, quale iudices in se n. agnoscunt, nec creduntur velle sibi imponere, quando ea officia suscipiunt. Nec Respublica videtur exigere plus ab ipis quam Ong. exigit a famulis, ab oeconomis, & alijs ministris, qui ex officio vhem tenentur pub. culpa gravi eam diligentiam adhibere quam coeteri prudentes adhibent in eo officio. Fateor aliquando in is adhiberi culpam gravem & latam quae in alijs, qui n. tenentur ex officio, existimaretur levis, coeterum illa ipsa dicitur lata & gravis in illis, ut notat Lessig, quia n. excedit eadem diligentiam aliorum prudentium in illo munere.

Dico: qui ex contractu tenetur custodire rem, obligat ad

ad damnum ex culpa n̄ solum gravi & lata sed etiam levi, ut com-
modatarius qui vasa sibi commodata, tenetur prostram solvere
si pereat ex vig culpa levi & s. iudex tenetur etiam ex culpa levi
nam videtur constitutus custos hereditatis & iuris litigantium. Et
in primis aliquos excludere commodatarium & alios similes n̄
obligari n̄ in foro consuetudinis nisi ex culpa lata. Ita tenet Lotus,
Cmanuel Sa, Henriquez & alij quos affert Lessig vbi supra num. 35.
quam sententiam ipse dicit n̄ esse improbabilem ante iudicis condemnationem
regulariter loquendo. Quis tñ sententia concedit commodatarium teneri
ex culpa etiam levi & leuissima, tunc relicta quando contractus cedit
in solam utilitatem illij opud quem ^{erat} ea res qua perijt, ut contin-
git couiter in commodato. Si vero contractus erat in utilitatem
solij dñi, ut contingit saepe in deposito, tunc depositarius solum obli-
gatur ex culpa lata. Denig n̄ contractus erat in utilitatem utriusq,
tunc qui rem habebat, obligatur ex culpa lata & levi, n̄ ex leuissima,
ut explicat Lessig vbi supra & Paquier dicto d. 2. dub. 6. qua coui-
sentia supponit. R̄ hanc regulam solum procedere in contractu, n̄
verò in casu nro in quo nulla obligatio nascitur ex contractu, nam
iudex solum tenetur ex officio, sicut famulus & alij officiales, hęc. a.
obligatio n̄ est nisi exequenda presentiter nunq̄ minus, q̄ constat ex ipso
facto, nam ut testatur Iulius Clarus lib. 5. practica criminalis
d. fin. q. 73. num. 3. iudices & alij officiales hodie n̄ accusantur
in iudicatu, nisi de dolo & culpa lata, vbi affert alios huthores
ad idem intentum.

Quo utrumq. Probabile est iudicem n̄ teneri in
consuetudine ad damnum solvendum etiam ex culpa lata nisi illa fue-
rit etiam culpa theologica & quidem gravis. hanc tenet Lotus lib.
4. de iustitia q. 7. art. 2. in fine corp. & eam videtur minuere
Lessig vbi supra cum alij num. 27. & placet multis recentioribus
doctrinariis. Ratio a. q̄, ut notat l. bene Navarra lib. 3. de
restitutione cap. 1. obligatio restituendi n̄ oritur ex nisi ex iniusta
acceptatione, vel ex re accepta, illa vero alia obligatio qua opitur ex
contractu n̄ est proprie obligatio restituendi sed solvendi, in nro. a. casu
iudex n̄ debet ratione rei acceptae, ut constat, nec rade iniusta accep-
tionis, cum n̄ processerit culpa gravis in iudice, ut suppono, & ex
nullo capitulo h̄t obligationem restituendi pro damno subsecuto. hinc
doctrina videtur favere Navarra cap. 27. num. 2. vbi ait Con-
fessionum tunc solum teneri ad restituendum, quando ex ignorantia
grossa vel affectata n̄ precepit poenitenti restituere, quo etiam
modo loquitur cap. 13. num. 24. & cap. 37. num. 132.
e cap.

2 cap. 23. num. 39. unde Doctores conueniunt dicentes qd aliquis 38.
tenetur rade officij ex dolo & culpa lata, intelligendi id de culpa lata,
qualis regulariter e' solus admixta peccato graui, nam licet Vasq.
vbi supra ^{num. 12} maximu e' qd contingat q' illa culpa lata sine peccato
graui, dupliciter t' q' adob' Vasquez ibi & Surrion in prax. disp.
ij. dub. 2. num. 12. si contingeret sine peccato graui culpa lata
adhuc obligari grauius ad restitutionem.

Petes: cur ex peccato veniali q' pot' oriri obligatio
grauis restituendi. R' q' culpa venialis n' e' iniuria affectu, quare
n' debet parere obligat' grauem restituendi, quae e' quati poena
consecrata ad meliorem illig' actionis, e' sicut ex contractu n' nascitur
obligatio quando conuenit fuit praestit' cum semiplena aduertentia,
ne votum eo modo emittum obligat, sic etiam iniuria illata cum
imperfecta illa aduertentia e' volim venialiter culpabilis n' pot' parere
obligat' grauem, q' n' e' a caa pfecta pfecte, e' plane voluntaria.

Dices: natus saltem obligat' restituendi sub veniali,
sicut qui furatur rem paruum tenetur sub veniali restituere, quae
obligat' nascitur ex culpa solum veniali. Sed contra, q' illa talis
rei paruae fuit cum plena aduertentia e' plane voluntaria, quare
n' e' mirum si parit obligat' leuem in suo genere, at vero in no
casu n' fuit aduertentia plena ad damnum graue, atq' ideo iniuria
grauis n' fuit plane voluntaria e' per consequens n' parit obli-
gat' grauem in suo genere, seu ad totum illud damnum regardatum,
sicut etiam q' voluit rem paruum tenetur sub veniali implere
promissum, qui vero voluit rem magnam sine plena aduertentia
nihil tenetur.

Dices iterum: si post multa furti minuta
adstat' aliud qui peruenitur ad notabilem summam, nascitur
tam obligat' grauis restituendi, e' t' oia illa furti fuerunt pecca-
ta venialia. R' ex culpa veniali pot' nasci obligat' grauis resti-
tuendi. R' vel illud plimum furtum fuisse peccatum graue
eo q' fuerit post alia, vel obligat' restituendi n' notet immediate
ex illo furto, sed ex retentione totig' illig' summa, quae retentio
e' culpa grauis.

Probetis adhuc qui proicit in mare gemmam
alienam valentem 1000 putans valere centum, tenetur restituere
mille, & qui eisdemaret valere duo, e' per consequens n' de maam
grauem, adhuc tenetur restituere centum quae valebat e' per con-
sequens ex peccato veniali oritur obligat' grauis restituendi. Prima
conseq. pot' q' ignorantia valoris ut mille n' excusat a restituendis
mille

an leui, ut an
notam, reuere
in culpa leui,
anctum. R' q'
licet omnes n'
tenet lotes,
q' n' n' 30.
ut cordem am
notam tenen
notit' edidit
it, ut contin-
stulatum
q' istum obli-
nem obriuy
a b' m' m' a
qua crui
structu, n'
actu, nam
i, h' a. a.
ex q' p'
minutis
accunt
et h' h' u' s
a tenen in
si ille f' e'
t lotus h' b'
in p' n' a u'
notit' edidit
h' b' 30.
ex v' n' i' s' t' a
a. q' p' t' u' r
in no. 4. 00
n' h' a. l' u' y -
n' e' q' b' e'
a' t' e' h' u' i'
h' i' a' l' l' o' n' -
i' g' n' o' r' a' n' t' i' a
q' u' o' t' a' m
em. 132.
e' 14

mille. Et ignorantia valoris et centum non excusabit a reddendis centum.

¶ Negando primam consequens ad eius probationem dicitur non esse solam ignorantiam qua excusat in casu consequentis, sed carentiam in iuria grauis, qua carentia non datur in casu antecedentis. ratio a. Differentia est, quod ubi datur iniuria grauis, eo ipso consequitur obligatio resarciendi totum damnum quod inde sequitur illi qui patitur iniuriam. Quia cum illud sit, atque etiam ignoratur. Sic ei qui est in mora restituendi imputantur damna fortuiti potest subsecuti et non prouisi, si u. g. debes librum alienum restituere et dum es in mora restituendi incendio fuit consumptus, debes illi valore restituere, quia nimirum iniuria grauis affert reum hoc onus reddendi incolumem eum qui iniuriam patitur, et per consequens satisfaciendi pro eo damno quod contingit illi, nam licet nescias valorem maiorem quem habet de facto tamen vis destruxit totum eius valorem quicquid sit, et hoc ipsum vis per iniuriam grauem, ^{quae} reddi tibi dignam illa quasi poena que condicionaliter sequitur ad id quod facis, et quam implicito acceptasti per illum actum.

¶ Ex dictis infero primo etiam iudex petierit minus iudicandi atque etiam alii eorum digniores, dum tamen ipse est dignus et debitam diligentiam adhibeat, non peccare mortaliter, nec teneri ad restituenda damna, quia quicquid sit de peccato eligentis eum in iudicem relictis dignioribus, electus tamen tunc est in conuictis, ut docet Soto de 3. de iustitia q. 6. art. 2. col. 14. hoc corollarium est contra Angelum verbo culpa. d. 5. et Libechrum d. 41. docentes iudicem qui officium petierit, teneri ex culpa leui si alius diligentior fuisset. nam tamen sententiam tradit Burgo ubi supra num. 174. et seqq. qui addit hoc illigi nisi ex dolo vel inopinato electi alius dignior fuisset relictus ex l. 2. ff. de quis ^{restituunt} et ex his que tradit Paulus Castrensis dicta h. hodie C. de iudicis.

¶ Infero de iudice qui agnouerit errorem a se factum in prouidendum litigantis, etiam si absque sua graui culpa factus fuerit, teneri illum errorem impedire si potuerit citra infamiam propriam, quod quidem fieri potest admonendo secreto partem lesam ut sibi appellaret alioque simili remedio conuictus, iuxta ea que in simili, de testib. docet Griebang 2da 2da q. 70 art. 4. et qua cohibet tractans P. D. Capite preterea de testib. cogendis. ratio a. est, quia totum hoc pertinet ad debitam sui muneris executionem, et quia alioquin sistendum fore non imputat

impedit suum errorem, imputabitur iam ei quasi ^{con}servanti 39.
inadvertentiam culpabilem prig n imputabitur.